[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Avenida Presidente Dutra, 2965 - Centro/ Porto Velho-RO / Cep: 78.900-500

[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÂO DE PESSOAS – PRAGEP

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Avenida Presidente Dutra, 2965 - Centro

Porto Velho-RO / Cep: 78.900-500

 EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTÁGIO Nº 001/2008/PRAGEP

             A Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal de Rondônia PRAGEP/UNIR, no uso de suas atribuições, e com fundamento na Lei nº 6.494/77, o Decreto n 87.497/92, a Portaria nº 313 de 14/09/2007 e 467 de 31/12/2007 ambas do MPOG e Resolução Nº 062/CONSAD, comunica a todos os interessados que no período de 25 a 27 de junho de 2008 estarão abertas as inscrições para seleção de estagiários, podendo ser aceitos alunos regularmente matriculados e com freqüência em cursos de educação superior, vinculado à estrutura do ensino público e privado, conforme quadro a seguir:
	CAMPUS DE PORTO VELHO

	ÁREA DE CONHECIMENTO
	CARGA HORÁRIA
	Nº. DE VAGAS

	ADMINISTRAÇÃO
	20 hs
	14

	CONTABILIDADE
	20 hs
	04

	DIREITO
	20 hs
	01

	DIREITO
	30 hs
	01

	INFORMÁTICA
	20 hs
	04

	LETRAS/PORTUGUES
	20 hs
	05

	ENGENHARIA ELÉTRICA*
	20 hs
	01

	TOTAL
	30

	O horário de expediente dos estagiários será das 08 às 12 horas ou das 14 às 18 horas, dependendo da necessidade da unidade onde os mesmos exercerão suas atividades.
* No caso do estagiário da Engenharia Elétrica o horário de expediente será das18 às 22 horas.

	CAMPUS DE JI PARANÁ

	ÁREA DE FORMAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	N° DE VAGAS

	Administração
	20 hs
	01

	O horário de expediente dos estagiários será das 08 às 12 horas ou das 14 às 18 horas, dependendo da necessidade  da unidade onde os mesmos exercerão suas atividades.

	CAMPUS DE ROLIM DE MOURA

	ÁREA DE FORMAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	N° DE VAGAS

	Administração
	20 hs
	03

	O horário de expediente dos estagiários será das 08 às 12 horas ou das 14 às 18 horas, dependendo da necessidade  da unidade onde os mesmos exercerão suas atividades.

	CAMPUS  DE VILHENA

	ÁREA DE FORMAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	N° DE VAGAS

	Letras/Português
	20 hs
	02

	O horário de expediente dos estagiários será das 08 às 12 horas ou das 14 às 18 horas, dependendo da necessidade  da unidade onde os mesmos exercerão suas atividades.

	CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM

	ÁREA DE FORMAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	N° DE VAGAS

	Administração
	20 hs
	01

	O horário de expediente das unidades onde os estagiários exercerão suas atividades será das 08 às 12 horas ou das 14 às 18 horas.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – A seleção será realizada mediante prova de caráter eliminatório e classificatório
1.2 - O processo seletivo destina-se ao preenchimento das vagas disponíveis no quadro acima, com validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, de acordo com a disponibilidade orçamentária e legislação vigente. Serão convocados os que obtiverem melhor desempenho, obedecendo ao número de vagas divulgadas.
1.3 – O estágio será remunerado (bolsa-auxílio de R$ 364,00), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais e duração máxima de 04 (quatro) semestres; ou bolsa-auxílio de R$ 520,00 para os estágios com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, conforme quadro constante do preâmbulo do presente edital.
1.4 – O estágio proporcionará uma complementação do ensino e da aprendizagem, buscando uma preparação para a formação prática do aluno/estagiário.

1.5 - O candidato selecionado deverá, quando da assinatura do termo de assunção das funções de estagiário remunerado, firmar declaração de que não participa de outro estágio.

1.6 – O contrato de estágio será firmado diretamente com a UNIR.
2 - DOS REQUISITOS

2.1 - O candidato deverá estar regularmente matriculado nos cursos indicados no preâmbulo do presente Edital, cujas áreas de formação estejam relacionadas diretamente com as atividades, programas, planos e projetos desenvolvidos pela UNIR.
2.2 – O candidato deverá estar cursando a partir do 3º (terceiro) período.
3 - DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 – A inscrição do candidato será gratuita e implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

3.2 – Será admitida a inscrição por terceiros mediante a entrega de procuração do interessado, acompanhada de cópia legível do documento de identidade do candidato.

3.2.1 - Não há necessidade de reconhecimento de firma na procuração.

3.2.2 – O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador, arcando com as conseqüências de eventuais erros de seu representante no preenchimento do Formulário de Pedido de Inscrição.

3.3 – As informações prestadas no Formulário de Pedido de Inscrição (Anexo I - disponível no site: www.unir.br ),  são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a UNIR do direito de excluir do processo seletivo aquele que o preencher com dados incorretos, incompletos ou rasurados, bem como se constatado, posteriormente, que os mesmos são inverídicos.

3.4 – Em hipótese alguma o candidato poderá participar da seleção sem que esteja previamente confirmado o seu pedido de inscrição.

4  – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E DO PROCESSO SELETIVO
4.1 - Os interessados devem realizar a inscrição no período de 25 a 27 de junho de 2008, das 08 as 12 e das 14 às 17 horas, na Sala da Gerência de Capacitação/UNIR, andar superior, situada a Avenida Presidente Dutra, 2965, Centro, nesta cidade de Porto Velho-RO e nos campi junto às respectivas direções, preenchendo a ficha de inscrição (Anexo I) e apresentando cópia dos seguintes documentos:

I – Declaração de matrícula;

II – Fotocópia da Carteira de Identidade;

III – Currículo;

5 – DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
5.1 – A prova será aplicada no dia 04/07/2008, das 15 às 17:30 horas, nos locais abaixo relacionados, podendo serem alterados, respeitada a prévia comunicação aos candidatos inscritos.
	Campus
	Local da Prova

	Porto Velho
	Prédio da Fundação Rio Madeira – Avenida Joaquim Araújo Lima (Antiga Abunâ), Nº 878 – Bairro Olaria – Porto Velho – RO.

	Ji-Paraná
	Estrada Itapirema, S/N – Ji – Paraná – RO.

	Rolim de Moura
	Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova Morada – Rolim de Moura – RO.

	Vilhena
	Avenida Marcos Henrique, S/N -  Centro – Vilhena – RO.

	Guajará-Mirim
	BR 425, KM 2,5 – Jardim das Esmeraldas – Guajará-Mirim – RO.

5.2 – A prova será composta de 20 (vinte) questões objetivas, de caráter eliminatório, sendo 10 (dez) de Língua Portuguesa, 05 (cinco) de Informática e 05 (cinco) de Raciocínio Lógico.
5.2.1 - Serão anuladas as questões rasuradas ou com mais de uma opção assinalada, na folha de respostas.

5.2.3 - Anulada alguma questão da prova objetiva de múltipla escolha, será ela contada como acerto para todos os candidatos.

5.3 – O candidato deverá comparecer ao local de provas, com antecedência de 30 (trinta) minutos, munido de caneta esferográfica (tinta preta), preferencialmente, documento de identificação com foto, não sendo permitido o ingresso de candidatos, em hipótese alguma, após o início das provas.

5.4 – O candidato deverá apor sua assinatura na lista de presença, de acordo com aquela constante do seu documento de identidade, vedada a aposição de rubrica.
5.5 – Depois de identificado e instalado em sala de prova, o candidato não poderá consultar ou manusear qualquer material de estudo ou de leitura enquanto aguardar o horário de início das provas.

5.6 – Durante as provas não será admitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem a utilização de livros, códigos, manuais, impressos ou anotações e agendas eletrônicas ou similares, telefone celular, bip, walkman, gravador ou qualquer outro receptor de mensagens.

5.7 – Em nenhuma hipótese a prova será aplicada fora da data, do horário estabelecido e do local predeterminado.

5.8 - O candidato que se retirar do ambiente de provas não poderá retornar em hipótese alguma. Somente poderá levar o caderno de prova, o candidato que permanecer em sala, por no mínimo 1 hora.
5.9 – O candidato que deixar de identificar corretamente sua prova será automaticamente excluído do processo seletivo.

5.10 - A prova versará sobre as matérias indicadas no programa constante do Anexo II deste Edital.
6- DOS RECURSOS

6.1 – O gabarito da prova para fins de recursos, estará disponível no site: www.unir.br, a partir das 08 horas do dia 07/07/2008.
6.2 – Admitir-se-á um único recurso por questão, para cada candidato, relativamente ao gabarito divulgado, desde que devidamente fundamentado.
6.3 – O candidato que desejar interpor recursos contra o gabarito disporá de 24 horas, a contar da divulgação dos gabaritos (horário comercial), junto a UNIR.
6.4 – O recurso deverá ser apresentado:
a) digitado, devendo constar a identificação do recorrente e as razões da inconformidade;
b) um para cada questão recorrida;

c) sem formalização de processo;
6.4.1 – Serão desconsiderados os recursos remetidos por via postal, via fax ou via correio eletrônico.

6.5 - A decisão dos recursos será dada a conhecer, coletivamente, por meio de informativo a ser afixado no mesmo local de divulgação.
6.6 – Se do exame de recursos resultarem anulação de item integrante de prova, a pontuação correspondente ao item anulado será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido. Se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito de item integrante de provas, essa alteração, por força de impugnações, de gabarito de item integrante de provas, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
6.7 – Não será aceita a interposição de recursos por Procurador.
7 – DA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

7.1 - Será considerado classificado o candidato que, após a realização da prova, atingir o somatório igual ou superior a 50% (cinqüenta) de acertos.
7.1.1 - Havendo empate, serão obedecidos os seguintes critérios:

a) estudantes de nível superior contemplados pelo Programa Universidade para Todos – ProUni e Programa de Financiamento Estudantil – FIES, conforme  § 1°,  Artigo 3°,  da Portaria n° 313, de 14/09/2007;
b) de mais idade;
7.1.2 - Persistindo o empate, a situação será definida mediante sorteio realizado pela Comissão responsável pelo processo seletivo.

8 – DA HOMOLOGAÇÃO FINAL

8.1 – O resultado final será homologado no prazo de cinco dias úteis subseqüentes após o resultado dos recursos e divulgado no site: www.unir.br , obedecida a classificação dos candidatos aprovados e as vagas disponíveis.
9 – DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO E EXERCÍCIO

9.1 – Os candidatos aprovados no processo seletivo exercerão suas atividades no âmbito da UNIR, no prédio central, Campus José Ribeiro Filho e nos campi do interior, respeitada a opção feita por ocasião da inscrição.
9.2 – A convocação inicial ocorrerá em observância ao número de vagas assinaladas no preâmbulo deste edital, sendo os demais candidatos convocados em observância à ordem de classificação e de acordo com o surgimento de novas vagas. Sendo certo que a classificação não gera direito à contratação.
10 – DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 - É vedada a participação de servidores pertencentes ao quadro de pessoal da UNIR no presente processo seletivo.

10.2 - As condições gerais de realização do estágio estarão expressas no Termo de Compromisso a ser firmado entre o estudante e a UNIR.

10.3 - Os casos omissos serão resolvidos pela PRAGEP.
Porto Velho, 19 de junho de 2008.

   Edna Francisca de Oliveira Silveira
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas
ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Filiação:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Número Identidade:                                Órgão Expedidor:

Número do CPF:

Endereço:

Telefones de Contato:

Endereço Eletrônico (E-mail):

Instituição de Ensino Superior:

Período:

DECLARAÇÃO
(     ) Declaro preencher os requisitos previstos no Edital 001/2008 e concordar plenamente com as condições dispostas no Edital para seleção de Estudantes para estágio na Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR. Declaro também que as informações constantes do formulário de inscrição são verdadeiras.
DECLARAÇÃO
(     ) Declaro preencher os requisitos previstos no Edital 001/2008 e concordar plenamente com as condições dispostas no Edital para seleção de Estudantes para estágio na Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR. Declaro também que as informações constantes do formulário de inscrição são verdadeiras. O Requerente declara que é portador (a) de deficiência.
ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
LÍNGUA PORTUGUESA

1. Compreensão e Interpretação de textos

2. Tipologia textual

3. Ortografia oficial

4. Acentuação gráfica

5. Empregos das classes de palavras

6. Emprego do sinal indicativo de crase

7. Sintaxe da oração e do período

8. Pontuação

9. Concordância nominal e verbal

10. Regência nominal e verbal

11. Significação contextual de palavras e expressões

12. Processos de coordenação e subordinação

13. Equivalência e transformação de estruturas

14. Discurso direto e indireto

SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA (*)

CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima gramática da língua portuguesa. 43 ed.São Paulo: Nacional, 2000.

CUNHA C. e LINDLEY CINTRA, L. F. Nova gramática do português contemporâneo. 2° ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2000.

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Novo Aurélio XXI: O dicionário da língua portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2001.

SACCONI, Luiz Antônio. Nossa gramática: teoria e prática. 25 ed. São Paulo: Atual, 1999.
INFORMÁTICA

1. Conceitos de sistemas operacionais (Windows 2000/XP e Linux): organização e gerenciamento de arquivos, pastas e programas; compartilhamentos; instalação de periféricos; impressão e área de transferência.

2. Conceitos de editores de texto: operações básicas, digitação, formatação, configurações de página e estilos, impressão, cabeçalho, rodapé, tabelas, geração automática de índices, configuração e impressão de envelopes e etiquetas.

3. Conceitos de planilhas eletrônicas: operações básicas, formatação, pastas de trabalho, impressão, configurações de página e estilos, fórmulas e funções, geração e configuração de gráficos.

4. Conceitos e serviços relacionados à Internet: ferramentas e aplicativos de navegação,  correio eletrônico, grupos de discussão, busca e pesquisa.

SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA (*)

NORTON, P. Introdução à informática. São Paulo: Makron Books, 1997.

VELLOSO, Fernando de Castro. Informática: conceitos básicos. 7 ed. Rio de Janeiro: Campus, 2004.

MONTEIRO, Mário. Introdução a organização de computadores. 5 ed. Rio de Janeiro: LTC, 2007.

WIRTH, Almir. Utilizando na prática: Internet e Redes de Computadores. Rio de Janeiro: Alta Books, 2002.

SILVA, Mario Gomes da. Informática - Terminologia Básica - Windows XP, Word XP, Excel XP, Access XP, PowerPoint XP. 1 ed. São Paulo: Érica, 2006.
STATO FILHO, André. Domínio Linux - do Básico a servidores. 2 ed. Visual Books, 2005.
RACIOCÍNIO LÓGICO:
1. Noções básicas de lógica: conectivos, tautologia e contradições, implicações e equivalências, afirmações e negações, argumento, silogismo, validade de argumento.

2. Gráficos e tabelas: análise, interpretação e utilização de dados apresentados em tabelas ou gráficos.

3. Operações de adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação.

4. Razões e proporções, regras de três simples e compostas, porcentagem, juros simples e compostos.

5. Expressões algébricas e fatoração.

6. Equações e inequações de 1º e 2º graus, gráficos. Sistemas de equações de 1º e 2º graus.

7. Polígonos, circunferência e círculo; cálculo de áreas e perímetros; relações métricas num triângulo retângulo.

8. Pesos e medidas.

9. Sistemas monetário e métrico.
10. Progressões aritméticas e geométricas.

11. Análise combinatória e probabilidade.

SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA (*)

ALENCAR FILHO, Edgar. Iniciação à lógica matemática. São Paulo: Nobel, 2005.

BASTOS, Cleverson e KELLER, Vicente. Aprendendo lógica. Petrópolis: Vozes, 2002.

BENZECRY, Vera , RANGEL, Kleber. Como desenvolver o raciocínio lógico. 2 ed. Rio de Janeiro: Rio, 2005.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações. Vol. 1 a 3, São Paulo: Ed. Ática, 2003.

GARDNER, Martin. Divertimentos matemáticos. São Paulo: Ibrasa, 1998.

GIOVANNI, Jose Ruy e CASTRUCCI, Benedito e GIOVANNI JR, José Ruy. A conquista da matemática. 5a a 8a série, São Paulo: FTD, 2002.
IEZZI, Gelson, DOLCE, Oswaldo e DEGENSZAJN, David, PERIGO, Roberto e ALMEIDA,

Nilze. Matemática: Ciência e aplicações. Vol 1 a 3, São Paulo: Atual, 2004.

MORETTIN, Pedro e BUSSAB, Wilton. Estatística básica. São Paulo: Saraiva, 2003.

SÉRATES, Jonofon. Raciocínio Lógico. 8a. ed., Brasília: Jonofon, 1998.
PAGE
9

[image: image1.png][image: image2.png]